



# **AYUNTAMIENTO MUNICIPAL JAMA O AL NORTE**

Provincia Espaillat, República Dominicana

RNC: 4-0601127-5

**Jamao al Norte, Espaillat**  
08 de marzo del 2023

**Al** : **Prof. Benjamín Del Carmen Peña**  
Alcalde municipal

**De** : **Ansony José Roca**  
Enc. De Planeamiento Urbano

**Asunto** : **Ramón Cirilo Tavarez**  
Enc. Supervisor de Obras

**Asunto** : **informe estudio perfectibilidad de propuestas para el**  
**Presupuesto participativo municipal 2023.**

**Anexos** : **expediente con presupuesto según propuesta**

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizado por los delegados de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM del año 2023, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita realizada por el equipo de técnico asignado para este levantamiento de los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; se pudo comprobar que el proyecto cumple con el requisito técnico y financiero para su ejecución por parte del ayuntamiento de Jamao al Norte.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejado a su parecer las medidas que considere más pertinente.

Cortésmente,

  
**Ansony José Roca**

Enc. de Planeamiento Urbano

  
**Ramón Cirilo Tavarez**

Enc. Supervisor de Obras



PROYECTO: PRESUPUESTO CONSTRUCCION DE LA CANCHA DE PALO ROTO JAMAO AL NORTE

PRESUPUESTOS TRABAJOS VARIOS					
DESCRIPCION	UD.	CANT.	P.U.	COSTO	SUB-TOTAL
TRABAJOS PRELIMINARES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA					
Replanteo y tarancha	UD.	1.00	37,000.00	\$37,000.00	\$37,000.00
Excavaciones de zapata	m3	13.50	850.00	\$11,475.00	\$92,771.68
zapata de columna	m3	0.89	16,015.35	14253.6615	
muro bnp de blok 8" acero @.80m	m2	40.00	1,676.08	\$67,043.02	
platea con malla electrosodada	m3	25.20	17,239.00	\$434,422.80	\$440,785.91
columna 2 ud 0.30*0.30*4.00	m3	0.36	17,675.31	\$6,363.11	
INSTALACION ELECTRICA					
Instalacion electrica,tuberias deconduccion,alambrado,12 lamparas,interruptores, toma corriente braquer	pa	1.00	\$80,000.00	\$80,000.00	\$80,000.00
ENLUCIDOS Y PAÑETES					
Panete gris maestreado interior	m2	60.80	975.57	\$59,314.66	\$59,314.66
Pisos					
Pintura					
Base de pintura economica	m2	60.00	184.73	\$11,083.80	\$75,517.40
Pintura semigloss en interior y exterior	m2	60.00	240.56	\$14,433.60	
pintura del area de cancha	PA.	1.00	50,000.00	50,000.00	
miscelaneas					
verja perimetral	ml	60.00	5,000.00	\$ 300,000.00	\$ 300,000.00
calzada perimetral	m2	60.00	3,500.00	210,000.00	\$ 210,000.00
<b>Sub-total General</b>					<b>\$1,295,389.65</b>
imprevistos		1.00	2.00%	\$1,295,389.65	\$25,907.79
Gastos Administrativos		1.50%		\$1,295,389.65	\$19,430.84
Direccion Tecnica -Beneficios			10.00%	\$1,295,389.65	\$129,538.96
maestria de obra			4.00%	\$1,295,389.65	\$51,815.59
Transporte			1.00%	\$1,295,389.65	\$12,953.90
Ley 6-86			1.00%	\$1,295,389.65	\$12,953.90
Seguro y fianzas			1.00%	\$1,295,389.65	\$12,953.90
Codia			0.10%	\$1,295,389.65	\$1,295.39
ITBIS sobre direccion tecnica			18.00%	\$129,538.96	\$23,317.01
<b>TOTAL</b>					<b>\$1,585,556.93</b>

Ing. Tobias Batista José  
 Ing. Tobias Batista José  
 Codia: 32694



**PROYECTO: PRESUPUESTO CONSTRUCCION DE LA CANCHA DE LA VILLA IVAN JAMAO AL NORTE**

<b>PRESUPUESTOS TRABAJOS VARIOS</b>					
<b>DESCRIPCION</b>	<b>UD.</b>	<b>CANT.</b>	<b>P.U.</b>	<b>COSTO</b>	<b>SUB-TOTAL</b>
<b>TRABAJOS PRELIMINARES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA</b>					\$25,000.00
Limpieza del terreno ( recoleccion de escombros, llenad, nivelacion del suelo.	PA	1.00	25,000.00	\$25,000.00	
Reposicion dematerial de relleno compactado , e=0.50	m3	105.00	1,185.00	\$124,425.00	\$161,425.00
Replanteo y tarancha	UD.	1.00	37,000.00	\$37,000.00	
Excavaciones de zapata	m3	13.50	850.00	\$11,475.00	\$104,207.56
zapata de columna	m3	0.89	19,015.35	16923.6615	
muro bnp de blok 8" acero @.80m	m2	45.23	1,676.08	\$75,808.89	
platea con malla electrosodada	m3	25.20	17,239.00	\$434,422.80	\$440,785.91
columna 2 ud 0.30*0.30*4.00	m3	0.36	17,675.31	\$6,363.11	
<b>INSTALACION ELECTRICA</b>					
Instalacion electrica,tuberias deconduccion,alambrado,12 lamparas,interruptores, toma corriente braquer	pa	1.00	\$80,000.00	\$80,000.00	\$80,000.00
<b>ENLUCIDOS Y PAÑETES</b>					
Panete gris maestreado interior	m2	60.80	975.57	\$59,314.66	\$59,314.66
<b>Pisos</b>					
<b>Pintura</b>					
Base de pintura economica	m2	60.00	184.73	\$11,083.80	
Pintura semigloss en interior y exterior	m2	60.00	240.56	\$14,433.60	
<b>pintura del area de cancha</b>	PA.	1.00	50,000.00	50,000.00	
<b>miselaneas</b>					
verja perimetral	ml	60.00	5,000.00	\$ 300,000.00	\$ 300,000.00
calzada perimetral	m2	60.00	4,200.00	252,000.00	\$ 252,000.00
<b>Sub-total General</b>					<b>\$1,498,250.52</b>
<b>imprevistos</b>		1.00	3.00%	\$1,498,250.52	\$44,947.52
<b>Gastos Administrativos</b>		1.50%		\$1,498,250.52	\$22,473.76
<b>Direccion Tecnica -Beneficios</b>			10.00%	\$1,498,250.52	\$149,825.05
<b>maestria de obra</b>			4.00%	\$1,498,250.52	\$59,930.02
<b>Transporte</b>			1.00%	\$1,498,250.52	\$14,982.51
<b>Ley 6-86</b>			1.00%	\$1,498,250.52	\$14,982.51
<b>Seguro y fianzas</b>			1.00%	\$1,498,250.52	\$14,982.51
<b>Codia</b>			0.10%	\$1,498,250.52	\$1,498.25
<b>ITBIS sobre direccion tecnica</b>			18.00%	\$149,825.05	\$26,968.51
<b>TOTAL</b>					<b>\$1,848,841.15</b>

*Ing. Tobias Batista Jose*  
**Ing. Tobias Batista José**  
*Codia: 32694*

